
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102000184

184

Nº 201, terça-feira, 20 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 2/2020

A Prefeitura Municipal de Porto Alegre do Norte-MT, torna pública a
Adjudicação e Homologação Processo: 61/2020 Modalidade: Tomada de Preço nº 02/2020
- Data da Homologação e Adjudicação 22/09/2020. objeto: Contratação de empresa para
execução de Pavimentação Asfaltica em vias Urbana no município de Porto Alegre do
Norte/MT, Contrato de Repasse OGU nº 896151/2019 - Operação 1069450-17 - Programa
Planejamento Urbano - Pavimentação Asfáltica em Ruas e Avenidas no Bairro Aeroporto no
Município de Porto Alegre do Norte - MT conforme projeto básico. Empresa vencedora
adjudicada: SEMEC - Serviços de Engenharia e Construções LTDA inscrita no CNPJ:
15.062.243/0001-21; Valor R$ 695.576,06 (Seiscentos e Noventa e Cinco Mil, Quinhentos e
Setenta e Seis Reais e Seis Centavos).

Porto Alegre do Norte-MT, 19 de outubro de 2020
MARIA ADRIANE TEIXEIRA DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 2° ADITIVO DO CONTRATO Nº 016/2020.
Partes: O MUNICÍPIO DE SAPEZAL INSCRITO NO CNPJ/MF SOB O Nº 01.614.225/0001-09 E
NILTON MACHADO ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 10.388.201/0001-61.
Objetivo: Fica acrescido ao valor global do contrato no montante de R$ 40.739,58
(quarenta mil setecentos e trinta e nove reais e cinquenta e oito centavos), o que
corresponde a aproximadamente 3,29% (três vírgula vinte e nove por cento) do valor inicial
o contrato, referente aos itens que foram acrescidos/substituídos.
Valor: R$ 40.739,58.
Justificativa: Justifica-se o acréscimo, segundo consta na solicitação da fiscal de execução,
anexa a este, para acrescer e/ou substituir alguns serviços que não foram previstos na
planilha orçamentária mas que se fazem necessários para a correta execução, tais como:
execução de dois sumidouros no Sistema de Tratamento de Esgoto da Creche em
substituição aos que constam na planilha contratada, pois verificou-se que os mesmos
foram orçados de forma equivocada utilizando o item de escavação manual de vala em
lodo, o que onerou o item desnecessariamente; execução de desvio de parte da rede
pluvial, pois está localizada no mesmo local onde será executada a rampa de acesso
principal; execução de espalhamento de aterro sem compactação para nivelamento de
terreno; execução de piso tátil em concreto, pois a quantidade inicial foi insuficiente.
Vigência do Aditivo: O presente aditivo terá vigência do dia 29/09/2020 a 24/06/2021.
Modalidade: Tomada de Preços Nº 006/2020.
Secretaria: Secretaria de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1° ADITIVO DO CONTRATO Nº 016/2020.
Partes: O MUNICÍPIO DE SAPEZAL INSCRITO NO CNPJ/MF SOB O Nº 01.614.225/0001-09 E
NILTON MACHADO ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 10.388.201/0001-61.
Objetivo: Fica acrescido ao valor global do contrato no montante de R$ 40.739,58
(quarenta mil setecentos e trinta e nove reais e cinquenta e oito centavos), o que
corresponde a aproximadamente 3,29% (três vírgula vinte e nove por cento) do valor inicial
o contrato, referente aos itens que foram acrescidos/substituídos.
Valor: R$ 40.739,58.
Justificativa: Justifica-se o acréscimo, segundo consta na solicitação da fiscal de execução,
anexa a este, para acrescer e/ou substituir alguns serviços que não foram previstos na
planilha orçamentária mas que se fazem necessários para a correta execução, tais como:
execução de dois sumidouros no Sistema de Tratamento de Esgoto da Creche em
substituição aos que constam na planilha contratada, pois verificou-se que os mesmos
foram orçados de forma equivocada utilizando o item de escavação manual de vala em
lodo, o que onerou o item desnecessariamente; execução de desvio de parte da rede
pluvial, pois está localizada no mesmo local onde será executada a rampa de acesso
principal; execução de espalhamento de aterro sem compactação para nivelamento de
terreno; execução de piso tátil em concreto, pois a quantidade inicial foi insuficiente.
Vigência do Aditivo: O presente aditivo terá vigência do dia 29/09/2020 a 24/06/2021.
Modalidade: Tomada de Preços Nº 006/2020.
Secretaria: Secretaria de Educação, Cultura e Esporte.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NOVA DOURADA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2020

O Presidente Da Comissão Permanente De Licitação Da Prefeitura Municipal De
Serra Nova Dourada - Mt Torna Público Aos Interessados Que Realizará Licitação Na
Modalidade De Tomada De Preço N° 002/2020, Cujo Objeto E A Para A Contratação De
Empresa De Engenharia, Para Executar A Reforma Do Ginásio De Esporte Cleiton Pereira De
Teixeira, Conforme Memorial Descritivo E Planilha Orçamentaria Anexa Ao Processo,
Recurso Através Da Emenda Parlamentar 202023760004 - Jayme Campos - Plano De Ação
- 0903-004367. A Sessão De Abertura Será Realizada No Dia 05 De Novembro De 2020, Às
09h00min (Horário Oficial De Brasília - Df). Os Interessados Poderão Obter Informações E
O Edital Completo Na Sede Da Prefeitura Municipal Diretamente Na Sala Da C.P.L. No
Horário De 08h00min Às 12h00min Ou Pelo Telefone (66) 3473-1008 E Também Pelo E-
Mail - Licita.Serranova@Hotmail.Com. Em Serra Nova Dourada - Mt,

Em 19 De Outubro De 2020.
JEAN FLÁVIO DOS SANTOS MILHOMEM.

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DE SÃO DOMINGOS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO 40/2020

A prefeitura municipal de Vale de São Domingos através do prefeito sr. Geraldo
Martins da Silva, torna público aos interessados que homologou as seguintes licitação na
modalidade Pregão Presencial Registro de Preço nº 40/2020, objeto: Registro de Preços
para Futura e Eventual Aquisição de Combustíveis, com fornecimento continuo e
fracionado, conforme demanda, por um período de 12 (doze) meses para atender a
Secretaria de Infraestrutura do Município de Vale de São Domingos-MT., e sagrou vencedor
a empresa AUTO POSTO SÃO DOMINGOS EIRELI-EPP inscrito no CNPJ: 04.809.649/0001-
09.

Vale de São Domingos - MT, 19 de Outubro de 2020.
GERALDO MARTINS DA SILVA

Prefeito

AVIOS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/020

O pregoeiro da Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos-MT, Torna
Público que com referência do Pregão Presencial Registro de Preço 40-2020 fica registrado
a ata de registro que teve como vencedores as empresas, AUTO POSTO SÃO DOMINGOS
EIRELI-EPP, inscrito no CNPJ: 04.809.649/0001-09, vencedor de todos os itens no valor
global de R$ 420.400,00, Objeto : Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de
Combustíveis, com fornecimento continuo e fracionado, conforme demanda, por um

período de 12 (doze) meses para atender a Secretaria de Infraestrutura do Município de
Vale de São Domingos-MT.

Vale de São Domingos - MT, 19 de Outubro de 2020.
EDINALDO FERREIRA DE SANTANA

Pregoeiro.
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 24/2020
Contratante: Município de Vera - Mt; Contratado: MC Terraplanagem Transportes e
Serviços LTDA-ME. CNPJ: 09.356.670/0001-10. Objeto: Execução das Obras de Implantação
de Pavimentação Asfáltica em Vias Urbanas (Rua Uruguai, Venezuela e Bolívia) no Bairro
Sol Nascente no Município de Vera - Mt, Conforme Contrato de Repasse N°
896317/2019/MDR/CAIXA. Finalidade: A finalidade do presente termo aditivo é prorrogar a
vigência do contrato n° 024/2020 em mais 180 (cento e oitenta) dias à contar do dia 12 de
Outubro de 2020, e prorrogar o prazo de execução em mais 60 (sessenta dias) à contar de
19 de Novembro de 2020. VIGÊNCIA: 15 de Abril de 2020 à 10 de Abril de 2021.
EXECUÇÃO: 19 de Junho de 2020 à 15 de Janeiro de 2021. DATA: 09 de

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 23/2020
Contratante: Município de Vera - MT; Contratado: MC Terraplanagem Transportes e
Serviços LTDA-ME. CNPJ: 09.356.670/0001-10. Objeto: Execução das Obras de Recuperação
de Estradas Vicinais em Área Rural do Município, Conforme Termo de Convênio Nº
859702/2017, Firmado com o Mapa/Caixa. Finalidade: A finalidade do presente termo
aditivo é prorrogar a vigência do contrato n° 023/2020 em mais 180 (cento e oitenta) dias
à contar do dia 12 de Outubro de 2020, e prorrogar o prazo de execução em mais 60
(sessenta dias) à contar de 19 de Outubro de 2020. VIGÊNCIA: 15 de Abril de 2020 à 10 de
Abril de 2021. EXECUÇÃO: 19 de Junho de 2020 à 16 de Dezembro de 2020.DATA: 09 de
Outubro de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2020 - SRP Nº 55/2020

O Município de Vera - MT, através de seu Pregoeiro Oficial, torna Público para
conhecimento dos interessados, que realizará às 08h00min (Horário Local), do dia 03 de
Novembro de 2020, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, sito a Av. Otawa, 1651,
Centro - Vera - MT, abertura do Pregão Presencial Nº 062/2020, com Registro de Preços nº
055/2020, Destinado à futura e Eventual Aquisição de Equipamentos Permanentes
(Aparelhos de Ar Condicionados e Computadores Completos) Para Atender as Demandas
Das Secretarias Municipais, tipo "menor preço por Item", conforme quantidades e
especificações descritas no termo de referência que integra o presente edital. O edital
completo poderá ser retirado no endereço eletrônico www.vera.mt.gov.br, ou ainda na
Prefeitura Municipal de Vera - MT, no Departamento de Licitações, com sede na Avenida
Otawa, n° 1651, Bairro Esperança, em Vera - MT, de segunda a sexta-feira no horário de
atendimento das 07h00min às 13h00min. Informações poderão ser obtidas pelo telefone:
(66) 3583-3100 ou pelo e-mail: licitacaovera@gmail.com.

Vera - MT, 19 de Outubro de 2020.
JOEDSON AMARAL DE OLIVEIRA

Pregoeiro

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2020

Processo administrativo n° 104/2020
O MUNICÍPIO DE BATAYPORÃ-MS torna público aos interessados a realização da

licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2020 do tipo menor preço,
objetivando aquisição de maquinário, sendo uma Escavadeira Hidráulica, nos termos do
convênio nº 891098/2019, devidamente cadastrado no SICONV, conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Obras, Desenvolvimento Econômico, Turismo e Meio Ambiente,
através da CI/PMB/SODETA Nº163/2020, processo administrativo n° 104/2020,
concordante com anexo I - termo de referência do Edital.

O Edital poderá solicitado no Setor de licitação, no e-mail
setorlic@bataypora.ms.gov.br e no portal da transparência do município, no horário das
07h00min às 13h00min. Entrega e abertura das Propostas dia 03/11/2020 às 08h00min.

Batayporã-MS, 15 de outubro de 2020.
JOÃO FELIPE BARBOSA PERLIN

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N° 073/2020. Pregão Eletrônico N° 01/2020. Contratante: Município de Bela
Vista/MS. Contratada: Tecnoeste Máquinas e Equipamentos Ltda. Objeto: Aquisição de
01 (um) veículo tipo pá carregadeira (zero quilometro), referente ao Convênio MAPA
- Plataforma+Brasil n° 891099/2019, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital. Valor Global: R$ 468.000,00
(quatrocentos e sessenta e oito mil reais). Dotação Orçamentária: 23.122.102.44.9052
(Ficha 713) Secretaria Municipal de Des. Econômico. Vigência: (06 meses). Assinam:
Reinaldo Miranda Benites (Prefeito Municipal); Maria Marly Marin Pucheta (Secretária
Municipal de Desen. Econômico); José Augusto Reis de Lacerda (Contratada). Data:
07/10/2020.

D ES P AC H O S

Pregão Eletrônico N° 1/2020
Processo Licitatório N° 061/2020.
Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de 01 (um) veículo tipo
Pá Carregadeira (Zero quilometro), referente ao Convênio MAPA - Plataforma+Brasil n°
891099/2019. Vencedor (es): Tecnoeste Máquinas e Equipamentos Ltda. Item: 01. Valor
Global: R$ 468.000,00.

Bela Vista/MS, 6 de outubro de 2020
KARINA ANDRÉIA FERREIRA

Pregoeira

Em decorrência do exposto no Processo Administrativo n° 061/2020,
apresentado, o Prefeito de Bela Vista resolve Homologar o Resultado do Julgamento da
licitação em referência, devidamente adjudicado pela Pregoeira

Bela Vista/MS, 6 de outubro de 2020.
REINALDO MIRANDA BENITES

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-20T02:48:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




